INDICAÇÃO Nº 187/2025

EMENTA: SOLICITA A REVISÃO DO LAUDO DE INSALUBRIDADE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi e Matheus Garcia Carvalho, Vereadores da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentarem a seguinte indicação:

Solicita a revisão do laudo de insalubridade.

JUSTIFICATIVA

Considerando o princípio da dignidade do trabalho e o direito à percepção de adicional

de insalubridade por parte dos servidores que exercem atividades expostas, indicamos a

necessidade de revisão imediata do laudo de insalubridade emitido anteriormente.

Destacamos que ainda há servidores, merendeiras e serventes, que, mesmo estando

diretamente expostos não estão contemplados com o devido adicional em sua

remuneração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI  MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereadora Propositora              Vereador Propositor